



**REGIONE LIGURIA**  
**DIREZIONE CENTRALE**  
**ORGANIZZAZIONE**

**SETTORE**  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE**  
**REGIONALE**

Responsabile del Procedimento:  
Dott. Luigi Moreno Costa – tel. 010. 5488561  
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it  
Referente:  
Dott. Pietro Levaggi – tel. 010.5488548  
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it



Spett.li  
OPERATORI ECONOMICI

**Oggetto:** Procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 tramite l'utilizzo della piattaforma telematica SinTel per la "Fornitura e posa in opera di una PET/CT da installare presso l'IRCCS Ospedale Policlinico San Martino" della durata di 12 mesi - finanziato dal PNRR - M6C2 Intervento - 1.1.2 Ammodernamento del parco tecnologico delle strutture sanitarie (Grandi Apparecchiature) – CUP C34E22000230006 – CIG 9450365FE4 - N° Gara 8761556 – Importo complessivo pari ad €. 2.431.096,52 =, IVA esclusa.

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 25/11/2022

Le risposte ai quesiti sino alla domanda n. 11 sono stati pubblicati con Prot-2022-1265921 del 14/11/2022

Le risposte ai quesiti dalla domanda n. 12 alla domanda n. 19 sono stati pubblicati con Prot-2022-1281581 del 21/11/2022

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

**DOMANDA 1**

Con riferimento alla comprova del fatturato medio annuo specifico nel settore oggetto della gara di cui all'art. 6.2.b del Disciplinare di gara, si chiede di confermare che oltre al bilancio, come documento a comprova possano essere accettate anche le fatture.

**RISPOSTA 1**

Si conferma, tenuto conto che la comprova di quanto autodichiarato in sede di presentazione dell'offerta sarà richiesto al solo aggiudicatario.

## **DOMANDA 2**

Posto che l'art. 6.3 lettera d del Disciplinare comprende anche gli studi di fattibilità ai fini della dimostrazione dei requisiti richiesti per i Servizi di Ingegneria e Architettura, si chiede di confermare che il concorrente in possesso di certificazione SOA per la progettazione possa usarla per dimostrare il possesso del requisito richiesto. In caso di risposta negativa, si chiede di precisare i contorni del requisito (estensione temporale ed eventuale valore economico minimo).

## **RISPOSTA 2**

Si conferma che il concorrente in possesso di certificazione SOA per la progettazione possa usarla per dimostrare il possesso del requisito richiesto. Dovrà comunque indicato il Professionista che eseguirà la prestazione richiesta e presentare contestualmente il DGUE.

## **DOMANDA 3**

Nel caso di affidamento parziale del servizio di progettazione ad un professionista incaricato si prega di precisare quali requisiti di capacità tecnica e professionale dovranno essere dichiarati.

## **RISPOSTA 3**

Sono quelli espressamente indicati al punto 6.3 lett. d) del disciplinare.

## **DOMANDA 4**

L'art. 13.2.1. del Disciplinare alle pagg. 27-28 riportano: "La dichiarazione attinente ai requisiti di capacità economica – finanziaria e di capacità tecnica cui al paragrafo 6 del presente Disciplinare fatto salvo il possesso (per l'intero) del requisito da parte del R.T.I. o dal Consorzio nel loro complesso, dovrà essere resa (i) da ciascuna impresa componente il R.T.I. e il Consorzio ordinario di concorrenti di cui all'art. 45, comma 2 lett. e), del D. Lgs. n. 50/2016 (costituito ovvero costituendo) fermo restando che i) il requisito deve essere posseduto dalla mandataria in misura maggioritaria; ii) le mandanti che eseguono il contratto devono aver eseguito almeno un contratto di fornitura nel settore oggetto della procedura di gara negli ultimi tre anni". Si chiede di confermare che quanto previsto al punto ii) sia da considerare un refuso, dato che come categorie secondarie sono stati individuati i lavori di costruzione e la progettazione.

## **RISPOSTA 4**

Si conferma refuso.

## **DOMANDA 5**

Con riferimento al pagamento dell'imposta di bollo tramite F23 richiesto al punto 13.2.1.m della busta amministrativa, si chiede di confermare che l'obbligo possa essere assolto in maniera virtuale in considerazione dell'esplicita autorizzazione ricevuta dall'Agenzia delle Entrate.

## **RISPOSTA 5**

Si conferma che l'obbligo possa essere assolto in maniera virtuale.

## **DOMANDA 6**

Il “Questionario\_assistenza” che dovrà essere inserito nella busta tecnica richiede in più punti l’indicazione di prezzi (es. Il prezzo del detettore, del tubo radiogeno, delle manutenzioni preventive). Si prega di chiarire se tali richieste sono un refuso, con conseguente indicazione del prezzo richiesto nell’offerta economica, o se la richiesta è corretta.

## **RISPOSTA 6**

Il questionario dovrà essere inserito nella busta tecnica senza prezzi e nella offerta economica dovrà essere caricato in un file .zip insieme alla “Dichiarazione di offerta economica” compilato con i prezzi.

## **DOMANDA 7**

Con riferimento alla comprova del requisito della capacità tecnico-professionale di cui all’art. 20 del Disciplinare, si chiede di confermare che, al posto dei certificati di buona esecuzione, sia possibile produrre le fatture relative alle forniture indicate. Infatti, in base al principio della decertificazione, la maggior parte delle pubbliche amministrazioni non rilascia certificati attestanti la buona esecuzione delle forniture e, anche nel caso in cui lo faccia, il documento reca la dicitura che non può essere prodotto agli organi della pubblica amministrazione. Limitare al solo certificato la comprova del requisito di capacità tecnica professionale creerebbe notevoli ostacoli nella scelta delle forniture con conseguente eccessiva onerosità dell’attività di comprova.

## **RISPOSTA 7**

Si conferma, tenuto conto che la comprova di quanto autodichiarato in sede di presentazione dell’offerta sarà richiesto al solo aggiudicatario.

## **DOMANDA 8**

Con riferimento all’art. 24 del Disciplinare, laddove viene richiesta la polizza assicurativa, si chiede di confermare che, a comprova dell’esistente copertura assicurativa rinnovata annualmente e contenente i dettagli relativi alla garanzia e al massimale di polizza, sia sufficiente fornire il Certificato di Assicurazione emesso dalla Compagnia Assicurativa della nostra Casa Madre, di cui facciamo parte.

## **RISPOSTA 8**

In sede di presentazione dell’offerta non è richiesta in busta amministrativa la produzione della polizza assicurativa, ma solo in sede di stipula della convenzione in caso di aggiudicazione.

## **DOMANDA 9**

Con riferimento alle penali previste all’art. 7 del Capitolato tecnico si chiede conferma che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all’art. 113 bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l’1 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale.

## **RISPOSTA 9**

Si conferma.

#### **DOMANDA 10**

Nel caso di partecipazione in RTI si chiede di precisare se sia ammessa la fatturazione separata per ciascuna impresa del RTI.

#### **RISPOSTA 10**

E' ammessa la fatturazione separata. Tale modalità dovrà essere specificata nell'atto costitutivo del RTI in sede di produzione della documentazione propedeutica alla stipula contrattuale.

#### **DOMANDA 11**

L'art. 13 del Disciplinare prevede che tutta la documentazione debba essere in italiano. Si chiede di confermare che per le dichiarazioni di conformità, le check list emesse in lingua inglese dal produttore, i DICOM e le pubblicazioni scientifiche, non sia necessaria alcuna traduzione, anche in virtù del recente orientamento giurisprudenziale (Consiglio di Stato sezione V, Sent., ud. 28/01/2021 15/02/2021, n. 1313).

#### **RISPOSTA 11**

Si conferma che i documenti indicati nel quesito possono essere presentati in inglese, riservandosi l'impegno in caso di aggiudicazione ed in particolare in fase esecutiva di produrli in lingua italiana (ove richiesto dall'Ente utilizzatore).

-----

Con riferimento alla procedura in oggetto e nello specifico alle dichiarazioni in carta libera richieste al punto O) numeri da 1 a 8 del Disciplinare di gara rettificato in base al Decreto 6909-2002 del 03/11/2022, si sottopongono i seguenti chiarimenti:

#### **DOMANDA 12**

Punto 1 - "che nella realizzazione del sistema oggetto di fornitura non è stato arrecato un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852": si chiede di confermare che tale richiesta sia applicabile al concorrente nei limiti e termini di cui al documento "Checklist 4\_Acquisto, Leasing e Noleggio di AEE medicali".

#### **RISPOSTA 12**

Si conferma.

#### **DOMANDA 13**

Punto 2 - "che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al principio del "Do No Significant Harm" (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali": si chiede di confermare che tale richiesta sia applicabile al concorrente nei limiti e termini di cui al documento "Checklist 4\_Acquisto, Leasing e Noleggio di AEE medicali" e dell'art. 47 L. 108/2021

e che il riferimento al “superamento dei divari territoriali” non sia applicabile al caso specifico. In caso contrario, si chiede di voler meglio esplicitare il principio del superamento dei divari territoriale.

#### **RISPOSTA 13**

Si rimanda all'applicazione degli obblighi di cui alle Linee Guida di cui al D.M. 7/12/2021 in applicazione di quanto disposto dall'art. 47 D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con Legge 29 Luglio 2021 n. 108.

#### **DOMANDA 14**

Punto 3 – “che il sistema oggetto di fornitura, così come l'azienda produttrice e distributrice rispettano le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili”:

si chiede di confermare che, nel caso in cui il concorrente sia distributore/rappresentante ufficiale di casa madre la dichiarazione vada resa solo da quest'ultimo in tale qualità, non potendo essere dichiarati fatti e stati riferiti a soggetti terzi, a maggior ragione se residenti fuori dal territorio europeo.

#### **RISPOSTA 14**

Si rimanda all'applicazione degli obblighi di cui alle Linee Guida di cui al D.M. 7/12/2021 in applicazione di quanto disposto dall'art. 47 D.L. 31/05/2021 n. 77, convertito con Legge 29 Luglio 2021 n. 108.

#### **DOMANDA 15**

Punto 4 - che la fornitura in oggetto prevede il rispetto della normativa europea e nazionale applicabile, con particolare riferimento ai principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità:

si chiede di confermare che la richiesta non è applicabile al concorrente ma alla Stazione Appaltante che chiede il finanziamento

#### **RISPOSTA 15**

Si conferma.

#### **DOMANDA 16**

Punto 5 – che nell'ambito della fornitura in oggetto saranno adottate misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati:

si chiede di confermare che la richiesta non è applicabile al concorrente ma alla Stazione Appaltante che chiede il finanziamento.

#### **RISPOSTA 16**

Si conferma.

#### **DOMANDA 17**

Punto 6 - che l'azienda dispone delle competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, necessarie per portare a termine il progetto e assicurare il raggiungimento di eventuali milestone e target associati:

si chiede di confermare che la richiesta non è applicabile al concorrente ma alla Stazione Appaltante che chiede il finanziamento.

#### **RISPOSTA 17**

Si conferma.

#### **DOMANDA 18**

Punto 7 - che l'azienda ha considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull'ottenimento e utilizzo del finanziamento a valere sulle risorse dell'Investimento M6.C2 – 1.1.2. Ammodernamento del parco tecnologico e digitale ospedaliero (Grandi apparecchiature Sanitarie) e ne ha tenuto conto ai fini dell'elaborazione della proposta di fornitura

si chiede di confermare che la richiesta non è applicabile al concorrente ma alla Stazione Appaltante che chiede il finanziamento.

#### **RISPOSTA 18**

Si conferma.

#### **DOMANDA 19**

Punto 8 - di essere a conoscenza che l'Amministrazione centrale responsabile di intervento si riserva il diritto di procedere d'ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente:

si chiede di confermare che ciò avverrà nei limiti e termini posti in capo al concorrente dal documento "Checklist 4\_Acquisto, Leasing e Noleggio di AEE medicali" e dell'art. 47 L. 108/2021.

#### **RISPOSTA 19**

Si conferma.

#### **DOMANDA 20**

Con riferimento agli allegati progettuali forniti con la documentazione di gara, si porta all'attenzione della Spett.le Stazione Appaltante che alcune lavorazioni richieste nel DOC001 – Relazione Tecnico illustrativa o comunque necessarie per dare l'opera finita a regola d'arte e garantire l'installazione ed il corretto funzionamento del sistema offerto, non sono presenti e quantificate nel DOC002 - computo metrico estimativo che determina la base d'asta per i lavori. La quantificazione delle lavorazioni richieste nel DOC001, necessarie per la presentazione di un progetto-offerta che risponda alle Vostre esigenze ed aspettative, rende peraltro insufficiente la base d'asta prevista dal Disciplinare di gara per la parte delle opere. Si chiede, pertanto, fermo restando l'importo complessivo a base d'asta, di poter superare gli importi parziali per le prestazioni secondarie

#### **RISPOSTA 20**

In relazione a quanto richiesto, non è possibile procedere con una risposta esaustiva in quanto il richiedente non ha espressamente indicato quali siano le lavorazioni presenti nel DOC001 – Relazione

Tecnico illustrativa non presenti e quantificate nel DOC002 - computo metrico estimativo, in quanto da una verifica effettuata non si evincono incongruità.

Si rappresenta che è in onere al partecipante formulare propria offerta economica sulla base d'asta, che non deve derogare alcun requisito tecnico (sia per apparecchiatura sia per lavori) indicato nei documenti di gara.

## **DOMANDA 21**

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale relativi ai servizi di Ingegneria e Architettura di cui all'art. 6.3 lettera d del Disciplinare, nel caso in cui l'esecuzione della progettazione venga delegata ad un professionista esterno che dovrà presentare il DGUE, si chiede di precisare meglio quali siano i requisiti speciali (ad es. esecuzione di progetti simili nell'ultimo quinquennio) che il professionista dovrà possedere, posto che la certificazione SOA per legge non è richiesta ai progettisti.

## **RISPOSTA 21**

Per i requisiti speciali che deve possedere il Professionista esterno, si fa riferimento alle progettazioni eseguite nell'ultimo quinquennio relative ad appalti per installazioni di alte tecnologie sanitarie in ospedali/Poliambulatori, di cui alla categoria E10 dei Servizi di Ingegneria e Architettura del DM 31 ottobre 2013, n. 143 recante "Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria".

## **DOMANDA 22**

Con riferimento alla procedura in oggetto, si pone all'attenzione di questa Spettabile Amministrazione quanto previsto dall'art. 1 del capitolato tecnico e dal modello di offerta economica che richiedono l'indicazione di un prezzo per il ritiro del sistema PET/CT attualmente in uso Siemens Biographe 16 HI-REZ e che tale prezzo debba essere considerato come uno sconto ulteriore non inferiore al 1,5% sul valore del valore a base d'asta.

Si segnala che tale richiesta, impattando la definizione del prezzo di offerta e quindi l'aggiudicazione della procedura, crea una disparità di trattamento tra i concorrenti dal momento che non tutti si trovano nella medesima posizione rispetto a tale richiesta. E, infatti, il capitolato prevede non solo il ritiro e lo smaltimento ma anche l'eventuale riutilizzo completo o parziale dell'apparecchiatura di produzione di un possibile concorrente, evidentemente avvantaggiato da questa previsione del capitolato.

Si chiede, pertanto, di voler eliminare quanto sopra dettagliato in quanto limitante della concorrenza. In assenza del richiesto ripristino delle condizioni di par condicio, si valuterà ogni opportuna azione di tutela, ivi compresa l'impugnativa del bando innanzi il TAR competente per territorio.

## **RISPOSTA 22**

Si rimanda al Decreto di rettifica.

## **DOMANDA 23**

In merito all'art.8 del Capitolato tecnico, si chiede di confermare che l'installazione di eventuali aggiornamenti potrà avvenire solamente a seguito della loro convalida da parte del nostro Engineering.

## **RISPOSTA 23**

Fermo restando che è onere dell'Aggiudicatario procedere, nel periodo di garanzia e in successivo eventuale periodo sotto contratto di manutenzione, a mantenere sempre aggiornati hardware e software componenti del Sistema, si conferma che per garantire l'integrità funzionale del Sistema tali eventuali aggiornamenti dovranno essere necessariamente convalidati dal servizio di engineering in house dell'Aggiudicatario stesso, *prima* di procedere con la loro installazione e messa in funzione in situ.

## **DOMANDA 24**

in riferimento al sopralluogo effettuato in data 16/11/2022 e alle specifiche richieste contenute nella documentazione di gara, necessitiamo dei seguenti richiesta chiarimenti e informazioni:

1. Si chiede di fornire le planimetrie del piano oggetto di intervento e del piano sottostante in formato DWG.
2. Si chiede di fornire gli elaborati as-build relativi agli impianti elettrici e meccanici relativi all'area di intervento.
3. Si chiede di fornire gli elaborati strutturali (pianta e sezione), possibilmente in formato dwg, e le caratteristiche del solaio di pavimento (tipologia e spessori del sottofondo), unitamente alla loro portata, alla loro composizione e all'eventuale presenza di rinforzi strutturali già realizzati. Per quest'ultimi si chiede di specificare dimensioni e caratteristiche.
4. Si chiede di confermare che la richiesta dell'autorizzazione alla Soprintendenza per la sostituzione dei serramenti esterni sia a carico della Stazione Appaltante.
5. In riferimento alla "Relazione tecnico-illustrativa" Paragrafo 5.3, Impianti elettrici "Il progetto prevede l'allaccio al gruppo di continuità (UPS) per l'alimentazione dell'utenza di cui oggetto della presente relazione", si chiede di meglio specificare cosa si intenda, in particolare se trattasi di refuso oppure nel caso fosse presente un gruppo statico di continuità di fornirne le caratteristiche.
6. Si chiede di fornire lo schema del quadro elettrico PET-CT (Q PET) presente in prossimità dell'area di intervento.
7. Si chiede di fornire le caratteristiche dell'impianto elettrico a monte del quadro elettrico PET-CT, in particolare delle linee elettriche in ingresso (sezione, lunghezza, ecc...) e/o blindosbarre (corrente nominale), degli interruttori di protezione (corrente nominale) e quadro elettrico di partenza.
8. Relativamente all'impianto di rivelazione fumi, si chiede di confermare che vi sia disponibilità sul loop di zona afferente alla centrale esistente per il collegamento di ulteriori rivelatori ottici di fumo (da integrare nel controsoffitto) specificando modello e marca della centrale esistente; inoltre specificare se, oltre all'aggiornamento della programmazione della centrale esistente, vi sia la necessità di aggiornare eventuali mappe grafiche per la presenza di un sistema di supervisione.
9. Si chiede di specificare la categoria dell'impianto di trasmissione dati attualmente in uso.
10. Si chiede di fornire informazioni in merito alla tipologia (ventilconvettori e/o split) e potenza frigorifera dei terminali di condizionamento presenti all'interno dei locali oggetto di intervento.
11. Si chiede di fornire indicazioni in merito al posizionamento di eventuali unità esterne motocondensanti.
12. Si chiede di confermare che non debbano essere previsti interventi relativi all'impianto di distribuzione aria e all'impianto gas medicinali.

## **RISPOSTA 24**



- 1- Vedasi documentazione allegata, ogni elemento dovrà essere verificato in loco prima della progettazione esecutiva.
- 2- Vedasi documentazione allegata, ogni elemento dovrà essere verificato in loco prima della progettazione esecutiva.
- 3- Vedasi documentazione allegata
- 4- Si conferma che la richiesta di autorizzazione degli interventi alla soprintendenza sarà presentata dal policlinico quando sarà noto il progetto esecutivo degli interventi a cura dell'aggiudicatario.
- 5- L'attuale pet/ct è alimentata da linea in continuità assoluta sotto ups da 120kva autonomia 1h.
- 6- Vedasi documentazione di cui al punto 2.
- 7- Vedasi documentazione di cui al punto 2
- 8- la centrale esistente è una notfire am 6000.8n e non sono presenti mappe grafiche di supervisione. Nelle tavole as-builts di cui al punto 2 sono indicati i rivelatori di fumo sopra e sotto il controsoffitto, ogni elemento dovrà essere verificato in loco prima della progettazione esecutiva.
- 9- L'attuale categoria dell'impianto di trasmissione dati e' cat.6
- 10- Vedasi documentazione di cui al punto 2
- 11- Poiché l'edificio è sottoposto a vincolo monumentale, non è possibile installare unità esterne motocondensanti, l'eventuale ulteriore raffrescamento dovrà essere realizzato analogamente a quanto eseguito nel cantiere della nuova pet ovvero con fancoil (vedasi documentazione di cui al punto 2)
- 12- Il locale è già dotato di impianto di distribuzione aria. Il locale è già dotato di impianto gas medicinali. Per questi impianti non sono previsti interventi se il posizionamento della nuova apparecchiatura manterrà lo stesso layout.

**La documentazione progettuale richiesta è scaricabile sino alla scadenza della presentazione delle offerte al seguente link:**

**<https://deposito.regione.liguria.it/access/oiG9r8oEMJJ4czPWgZAvyjiNfknN>**

Il Dirigente U.S.S.  
dott. Luigi Moreno Costa  
*Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme  
collegate*